
  
  

Comune di San Pietro al Natisone 

Provincia di Udine 

 

 

 

 
C O P I A                                                                                                            N. 42  Reg. Delib. 

 

 

Verbale di  Deliberazione della   Giunta Comunale 

 

 

    OGGETTO:  Approvazione del Progetto di Fattibilità-Definitivo-Esecutivo dei lavori per la 

                           messa  in sicurezza  del  patrimonio comunale.  Manutenzione  impianto di  

                           illuminazione pubblica comunale. CUP B37H19000210001 -  CIG7804422CC3 

 

                             
 

 

SEDUTA DEL 01.04.2019 

 

 

L'anno       duemiladiciannove                                                                          Comunicato ai 

il giorno     primo                                                                                            Capigruppo c.  

del mese di  aprile                                                                                           il  04.04.2019 

alle ore        19.00                                                                                             Prot.  n. 2110 

nella sala comunale si è riunita la Giunta Comunale,                                                                 

                                                                                                                      

                                                          
Intervennero i Sig.:                                                                  P.               A. 

 

ZUFFERLI         Mariano          - Sindaco              SI                                                         

CANTONI          Claudia         - Assessore             SI                                                                                                  

SNIDARO          Gessica           - Assessore           SI                                                              

MANZINI           Tiziano           - Assessore        SI                                                 

                                                          

                                                                                 

                   

                                                                                                             

                                 

Partecipa il Segretario comunale  dott. Nicola Gambino 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. ZUFFERLI  Mariano 

nella sua qualità di  sindaco  che espone  gli  oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi la 

Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 

 
 

 



 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  

Premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell’11.02.2019 è stato approvato il bilancio di Previsione 

Finanziario 2019-2021 e il Documento unico di Programmazione DUP; 

- che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 11.02.2019 è stato approvato approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

Visto il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - che dispone: 

''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui 
al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni 

con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 

2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 
abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella 

misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun 

comune dell'importo del contributo ad esso spettante.''-, 

Visto il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che: "il comune 

beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità 

dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, 

comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50."; 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 2019, con il quale è stato concesso a questo Comune 
il contributo di € 50.000,00 per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

Dato atto che il contributo di € 50.000,00 verrà erogato per il tramite della Regione FVG ed è stato accertato al 

Cap. 4290 di entrata del bilancio di competenza 2019 "Trasferimento contributo statale per messa in sicurezza 

del patrimonio comunale" PDCF 4.2.1.2.1 - accertamento n.234/2019; 

Visto il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il comune beneficiario 

del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 

Richiamata la determina del funzionario responsabile n. 140 del 12.03.2019, con la quale veniva incaricato per 
la Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza, misura e contabilità, CRE il p.i. Paolo  

Blarasin, con studio in Piazza Mazzini n. 17 a Tricesimo (Ud); 

Visto il Progetto Fattibilità-Definitivo-Esecutivo dei lavori denominati “Messa in sicurezza del patrimonio 

comunale. Manutenzione impianto di illuminazione pubblica comunale”, di data "Marzo 2019", pervenuto in 

data 29.03.2019 al prot.n. 1969, a firma del p.i. Paolo Blarasin di Tricesimo (Ud), per l’importo complessivo di 

€ 50.000,00 ed avente il seguente quadro economico: 



                   Oggetto Importi

A) Importo lavori:

A1 Importo lavori a base d'asta 33.000,00€          
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.800,00€            

A3 Sommano 34.800,00€          

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1 Spese tecniche B1.1 Incarico profess. Progetto, D.L. e Sicurezza 6.725,25€            
B1.2 incentivo art.113 D.Lgs.50/2016 - 2,0% 696,00€               

sommano 7.421,25€            

B2 7.656,00€            
B3 Contributo ANAC -€                     

B4 Imprevsiti ed arrotondamenti 122,75€               
B5 15.200,00€          

C) Totale appalto (A + B) 50.000,00€         

IVA sui lavori a base d’asta: 22%

Sommano

 

composto dai seguenti elaborati progettuali: 
- RTG – Relazione Generale - Quadro Economico di Spesa; 

- RTS – Relazione Tecnica Specialistica; 

- RCE – Relazione sui Calcoli Elettrici a Calcoli Illuminotecnici;  

- IE01 – Elaborato grafico; 

- IE02 – Elaborato grafico; 

- EPU – Elenco Prezzi Unitari; 

- CME – Computo Metrico Estimativo; 

- COS – Computo degli Oneri della Sicurezza; 
- QIM – Quadro Incidenza Manodopera; 

- CSA – Schema di Contratto - Capitolato Speciale d'Appalto; 

- PMO – Piano di Manutenzione dell'Opera;  

- PSC – Piano di Sicurezza e Coordinamento;  

- FOP – Fascicolo dell'Opera. 

Dato atto che in data 29.03.2019 è stata effettuata con esito favorevole, dal responsabile del procedimento, la 

validazione del progetto; 

Visti i contenuti tecnici della proposta progettuale e ritenuta rispondente alle necessità dell’Amministrazione 

quindi meritevole di approvazione; 

Vista la conformità urbanistica del Progetto di Fattibilità-Definitivo-Esecutivo a quanto previsto dal Piano 

Regolatore Generale Comunale;  

Richiamato l’art. 11, comma 1, della L.R. 19/2009 che recita “per la realizzazione delle opere pubbliche di 

competenza comunale la deliberazione dell’organo competente di approvazione del progetto definitivo 

sostituisce i titoli abilitativi edilizi previsti”; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico per la regolarità tecnica del 

singolo provvedimento;  

Atteso che il Segretario Comunale attesta la conformità amministrativa del provvedimento alla vigente 
normativa a termini dell'art. 97, 2° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs.18/04/2016, n.50;  

Visto il D.P.R. 05/10/2010, n.207;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime, palese, 

 

D E L I B E R A  

 
di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



di approvare il Progetto di Fattibilità-Definitivo-Esecutivo dei lavori denominati “Messa in sicurezza del 

patrimonio comunale. Manutenzione impianto di illuminazione pubblica comunale”, di data "Marzo 2019", 

pervenuto in data 29.03.2019 al prot.n. 1969, a firma del p.i. Paolo Blarasin di Tricesimo (Ud), per l’importo 
complessivo di € 50.000,00 e costituito dagli elaborati elencati in premessa, il cui quadro economico viene qui 

di seguito riportato:  

                   Oggetto Importi

A) Importo lavori:

A1 Importo lavori a base d'asta 33.000,00€          
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.800,00€            

A3 Sommano 34.800,00€          

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B1 Spese tecniche B1.1 Incarico profess. Progetto, D.L. e Sicurezza 6.725,25€            
B1.2 incentivo art.113 D.Lgs.50/2016 - 2,0% 696,00€               

sommano 7.421,25€            

B2 7.656,00€            
B3 Contributo ANAC -€                     

B4 Imprevsiti ed arrotondamenti 122,75€               
B5 15.200,00€          

C) Totale appalto (A + B) 50.000,00€         

IVA sui lavori a base d’asta: 22%

Sommano

 
 
di dare atto che i lavori dovranno essere affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, 

del D.Lgs n. 50/2016 e dovranno iniziare entro il 15 maggio 2019;  

 
di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 l’arch. Luca 

Cimolino, responsabile dell'Area Tecnica;  

 
di dare atto che il contributo di € 50.000,00 verrà erogato per il tramite della Regione FVG ed è stato accertato 

al Cap. 4290 di entrata del bilancio di competenza 2019 "Trasferimento contributo statale per messa in sicurezza 

del patrimonio comunale" PDCF 4.2.1.2.1 - accertamento n.234/2019; 

 
di finanziare l’onere conseguente la realizzazione dell’intervento di € 50.000,00 con contributo ministeriale di 

pari importo;  
 

Successivamente la Giunta C. con separata votazione, all’unanimità espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A  

 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 co. 19 della L.R. 21/2003.-  

______________________________________________________________________________ 

Ai  sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del D.Lgs. 267/00, si esprime Parere Favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione sopra esposta. 

Il Responsabile dell’Area                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Amministrativa-Finanziaria                                                                 f.to Luca Cimolino                                

f.to Roberto Filipig 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

 

   

 

   IL   SINDACO                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Mariano Zufferli                                                                     f.to   Nicola Gambino 

 
 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, ai sensi della L.R.n.21/2003 attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio dal  04.04.2019 e vi rimarrà fino al 19.04.2019 per 15 giorni consecutivi. 
Addì, 04.04.2019 

 
                                                                                              L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

                                                                                                                                       f.to  L. Sittaro 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto impiegato responsabile 

Certifica 

Che la presente deliberazione resa  immediatamente eseguibile, è rimasta 

affissa all’albo pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi dal 
04.04.2019 al  19.04.2019  e  che  contro la stessa non sono pervenuti 

reclami o denunce. 

S. Pietro al Natisone, lì  

                                                                    L’Impiegato responsabile                                                                                       
 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.1 della 
L.R.21/03. 

S. Pietro al Natisone, lì  

                                                                           L’Impiegato responsabile 

 

                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 
 


